Дело 1-406 ...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 15 сентября 2025 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е. при секретаре Кулагиной Е.Д., с участием государственного обвинителя Астаевой В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Сердцевой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 285, ч. 2 ст. 137 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, приказом начальника Отдела МВД России по городу Миассу Челябинской области от 05.03.2021 № 110 л/с назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу Челябинской области с 05.03.2021.

В соответствии с п.п. 1, 2, 4, 7, 12 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Федеральный закон от 30.11.2011 № 342-ФЗ), сотрудник органов внутренних дел обязан знать и соблюдать Конституцию РФ, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции РФ, законодательных и иных нормативных правовых актов РФ в указанной сфере; знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие его права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), а также руководствоваться законодательством Российской Федерации при получении приказа либо распоряжения прямого или непосредственного руководителя (начальника), заведомо противоречащих законодательству Российской Федерации; соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство; не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника.

Согласно п. п. 1, 2, 7, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ, при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время, сотрудник органов внутренних дел должен исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют содержание его профессиональной служебной деятельности; заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости и беспристрастности сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти; выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; выполнять служебные обязанности в рамках компетенции федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, установленной законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч. 1, 6, ч. 1 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту - Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ), на сотрудника полиции возложены обязанности: соблюдать и уважать права и свободу человека и гражданина, не может полученные в результате деятельности сведения о частной жизни гражданина предоставлять кому бы то ни было без добровольного согласия гражданина, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом, осуществлять свою деятельность в точном соответствии с законом, как в служебное, так и во внеслужебное время, воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции, при осуществлении своей деятельности стремиться обеспечивать общественное доверие к себе и поддержку граждан. 

В соответствии с п.п. 1, 2, 5 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ, сотрудник полиции обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; проходить в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов в указанной сфере; выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией); соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций.

В соответствии с ч. 6 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ общественное мнение является одним из критериев официальной оценки деятельности полиции, определяемых федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с п.п. 6.3, 8.2 Кодекса этики и служебного поведения сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России от 26.06.2020 № 460, сотрудник обязан служить примером исполнения законов, неукоснительного соблюдения служебной дисциплины; для сотрудника неприемлемо стремление к получению в связи с выполнением служебных обязанностей любых видов вознаграждения от физических и юридических лиц, в том числе денежных вознаграждений, подарков, ссуд, услуг материального и иного характера.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» под персональными данными понимается любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных). 

Согласно п. 6 Приказа МВД России от 21 декабря 2017 г. № 949 "О некоторых мерах, направленных на обеспечение выполнения МВД России обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в системе МВД России персональные данные обрабатываются в целях: выполнения возложенных на МВД России полномочий; обеспечения кадровой деятельности в связи с поступлением на службу (работу) в органы внутренних дел Российской Федерации, ее прохождением и увольнением со службы (работы) в органах внутренних дел; обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел, денежным содержанием федеральных государственных гражданских служащих и заработной платой работников системы МВД России, пенсионного обеспечения сотрудников МВД России, обеспечения жилыми помещениями, медицинского обеспечения сотрудников МВД России, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также предоставления им иных социальных гарантий; предоставления (исполнения) государственных услуг (функций); рассмотрения обращений граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, объединений граждан, в том числе юридических лиц; противодействия коррупции; создание общедоступных источников персональных данных; оформления допуска к государственной тайне; осуществления статистических, аналитических или иных исследовательских целей; осуществления военно-врачебной экспертизы в связи с поступлением на службу в органы внутренних дел, ее прохождением и увольнением со службы в органах внутренних дел, а также поступлением в образовательные организации системы МВД России.

Согласно п. 7 Приказа МВД России от 21 декабря 2017 г. № 949 "О некоторых мерах, направленных на обеспечение выполнения МВД России обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, указанными в пункте 6 Правил, не допускается. 

Согласно ст. 5 Указа Президента РФ от 14 октября 2012 г. № 1377 «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации» сотрудник обязан: знать и соблюдать основные и служебные обязанности, порядок и правила выполнения служебных обязанностей и реализации предоставленных ему прав; выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном порядке и не противоречащие федеральным законам; соблюдать требования к служебному поведению; соблюдать субординацию; проявлять уважение ко всем сотрудникам вне зависимости от их служебного положения и места службы; содействовать руководителю (начальнику) в поддержании служебной дисциплины; не разглашать сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей, в том числе сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство; соблюдать ограничения, обязанности и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и выполнять обязанности, установленные в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 30 ноября 2011 г. № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Таким образом ФИО1 в период времени с 05.03.2021 по 16.06.2021, занимая должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу Челябинской области, являлся должностным лицом правоохранительного органа, в соответствии со своей должностной инструкцией обладал властно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения, на постоянной основе осуществлял функции представителя власти в государственном органе исполнительной власти – ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу Челябинской области. 

В своей служебной деятельности ФИО1 имел доступ к закрытым ведомственным информационным базам данных МВД России, в частности к программно-техническому комплексу ФИС «ГИБДД-М» на основании заявки начальника Отдела МВД России по г. Миассу Челябинской области от 25.11.2020 № 40615.

Согласно п. 11.1, 11.2, 11.3, 12.1, 12.2, 13.1, 13.2, 19, 60.2 Инструкции по эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции, утверждённой Приказом МВД России от 05.02.2016 № 60, использование ФИС «ГИБДД-М» осуществляется сотрудниками полиции в служебных целях для получения сведений в отношении конкретных физических лиц, включая полные анкетные данные, сведения о смене фамилии, сведения об адресах регистрации и проживания, наличии транспортных средств в собственности и их перемещениях, контактных номерах телефонов, привлечении к уголовной и административной ответственности, судимостях, то есть сведений о частной жизни лиц, составляющие их личную и семейную тайну, при наличии предусмотренных законом оснований.

Согласно ст. 23 Конституции Российской Федерации (далее по тексту – Конституция РФ), каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.

Согласно ст. 24 Конституции РФ сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

В соответствии с ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ полиция имеет право обрабатывать данные о гражданах, необходимые для выполнения возложенных на нее обязанностей, с последующим внесением полученной информации в банки данных о гражданах.

Согласно ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ информация, содержащаяся в банках данных, предоставляется государственным органам и их должностным лицам только в случаях, предусмотренных федеральным законом; правоохранительным органам иностранных государств и международным полицейским организациям - в соответствии с международными договорами Российской Федерации.

В соответствии ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее по тексту – Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ) операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (далее по тексту – Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ) защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации, соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа.

Согласно п. 2, 3, 19, 20, 23, 29, 33, 34, 35, 36, 51, 58, 58.1, 58.2, 60, 60.2, 60.3, 60.6, 60.7 Инструкции по эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции, утверждённой Приказом МВД России от 05.02.2016 № 60, ФИС ГИБДД-М эксплуатируется на программно-технических средствах центра обработки данных единой системы информационно-аналитического обеспечения деятельности МВД России. Доступ к системе осуществляется круглосуточно в режиме реального времени. 

Сведения, содержащиеся в базовых ресурсах, включенных в ФИС ГИБДД-М, предоставляются гражданам, юридическим лицам, а также заинтересованным органам в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации. 

Доступ заинтересованного органа к базовым ресурсам в электронном виде обеспечивается с помощью федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 

Доступ в ФИС ГИБДД-М системных администраторов, федеральных администраторов, региональных администраторов, пользователей и операторов реализуется средствами авторизации ИСОД МВД России с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи. До момента получения усиленной квалифицированной электронной подписи доступ к Системе осуществляется с использованием идентификационных данных (логина и пароля). 

Доступ к ФИС ГИБДД-М предоставляется федеральным администратором и региональными администраторами на основании поступивших заявок на предоставление (изменение параметров, блокирование) доступа администраторам, пользователям и операторам к специальному программному обеспечению федеральной информационной системы Госавтоинспекции, подписываемых руководителями (начальниками), имеющими право назначения администраторов, операторов и пользователей.

Федеральный администратор на основании поступивших заявок осуществляет регистрацию региональных администраторов, федеральных пользователей и операторов, после чего в установленном порядке направляет им идентификационные данные (логин и пароль).

Региональные администраторы на основании поступивших заявок регистрируют региональных пользователей и операторов, после чего в установленном порядке направляют им идентификационные данные (логин и пароль). 

Пользователи и операторы подлежат ежегодной перерегистрации, для чего руководитель (начальник) подразделения МВД России, территориальных органов МВД России на региональном и районном уровне предоставляют заявки. 

На основании представленных заявок федеральный администратор и региональные администраторы проводят полную перерегистрацию пользователей и операторов. 

ФИС ГИБДД-М является информационной системой класса защищенности К1, обеспечивающей 2 уровень защищенности обрабатываемых персональных данных. 

Администраторы, пользователи и операторы обязаны: соблюдать правила обеспечения безопасности информации при работе с программными и техническими средствами в Системе; выполнять требования по обращению с выданными им средствами электронной подписи, логинами и паролями. 

При работе с ФИС ГИБДД-М не допускается: использовать доступ к информационным ресурсам Системы в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей; распространять сведения, полученные с использованием информационных ресурсов Системы, за исключением случаев предусмотренных законодательством Российской Федерации; подключать к АРМ личные электронные устройства, предназначенные для считывания или записи информации, в том числе карманные компьютеры, коммуникаторы, мобильные телефоны, жесткие магнитные диски, отторгаемые магнитные носители; совершать иные действия, представляющие угрозу информационной безопасности ФИС ГИБДД-М. 

В период до 21 часа 20 минут 05.06.2021 к ФИО1, находившемуся в г. Миассе Челябинской области, обратился Свидетель №1, ДАТА г.р., с которым он находился в длительных дружеских отношениях, с просьбой безвозмездно предоставлять ему на систематической основе персональные данные о собственниках автомобилей и лицах, допущенных к их управлению, в том числе их анкетные данные, данные паспорта, абонентские номера мобильных телефонов, а также иную информацию, которая составляет их личную тайну, без их согласия. 

В связи с чем у ФИО1, являющегося должностным лицом правоохранительного органа, в указанное время в указанном месте, из ложно понятых чувств дружбы и товарищества, и желания получать возможные неопределенные выгоды в будущем от общения с Свидетель №1, то есть из иной личной заинтересованности, возник и сформировался преступный умысел, направленный на злоупотребление своими должностными полномочиями, а также умысел на нарушение неприкосновенности частной жизни неопределённого круга лиц с использованием своего служебного положения, путем получения персональных данных и сведений, составляющих личную тайну неопределенного круга лиц из числа собственников автомобилей и лиц, допущенных к их управлению с использованием информационной системы ФИС «ГИБДД-М».

При этом ФИО1, после получения с помощью данной информационной системы сведений об анкетных данных вышеуказанных лиц, данных их паспорта, абонентских номеров мобильных телефонов, а также иной информации, являющихся их персональными данными и составляющими их личную тайну, планировал без согласия потерпевших, передавать указанные сведения Свидетель №1 с использованием неустановленного мобильного устройства с установленными на нем приложениями мессенджеров «WhatsApp» и «Telegram», осознавая, при этом, что указанные действия повлекут существенное нарушение прав и законных интересов вышеуказанных лиц, а также охраняемых законом интересов общества и государства.

Далее около 21.20 часов 05.06.2025 к ФИО1, находившемуся на территории города Миасса, в ходе переписки с использованием неустановленного мобильного устройства с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», обратился Свидетель №1 с просьбой предоставить ему персональные данные и сведения, составляющие личную тайну собственника и лиц допущенных к управлению автомобиля с государственным регистрационным знаком «НОМЕР 174».

ФИО1, находясь в период времени с 21 часа 20 минут 05.06.2021 по 11 часов 52 минуты 06.06.2021 в г. Миассе, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, а именно используя служебный планшет марки «Samsung» с серийным номером «R52JB05BTXP» и инвентарным номером «ФБ - 2101340522» осуществил доступ путем ввода логина и пароля к федеральной информационной базе данных ФИС «ГИБДД-М», где незаконно запросил и получил служебную информацию ограниченного доступа, а именно персональную информацию о собственнике автомобиля с государственным регистрационным знаком «НОМЕР 174» - Потерпевший №4, без ее согласия, включая ее полные анкетные данные, абонентский номер мобильного телефона, сведения о наличии у нее транспортных средств, а также персональную информацию о лице допущенном к управлению указанным транспортным средством - Потерпевший №5, без его согласия, включая полные анкетные данные, серию и номер паспорта потерпевшего, наличии транспортных средств, являющуюся их персональными данными и составляющую их личную тайну. 

После чего ФИО1 посредством имеющегося у него неустановленного технического устройства, используя установленный на нем мессенджер «WhatsApp», незаконно, без согласия Потерпевший №4 и Потерпевший №5, передал Свидетель №1 вышеуказанные сведения являющиеся их персональными данными и составляющими их личную тайну, полученные им из системы ФИС «ГИБДД-М», путем направления текстовых и графических сообщений, нарушив конституционное право потерпевших на неприкосновенность частной жизни.

Затем в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 37 минут 16.06.2021 к ФИО1, находившемуся на территории города Миасса Челябинской области, обратился Свидетель №1 с просьбой предоставить ему персональные данные и сведения, составляющие личную тайну собственников и лиц допущенных к управлению автомобилями с государственными регистрационными знаками «НОМЕР 174» и «НОМЕР 174». 

ФИО1, находясь в период времени с 22 часов 37 минут до 23 часов 15 минут 16.06.2021, в г. Миассе, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, а именно используя служебный планшет марки «Samsung» с серийным номером «R52JB05BTXP» и инвентарным номером «ФБ - 2101340522» осуществил доступ путем ввода логина и пароля к федеральной информационной базе данных ФИС «ГИБДД-М», где незаконно запросил и получил служебную информацию ограниченного доступа, а именно персональную информацию о собственнике автомобиля с государственным регистрационным знаком «НОМЕР 174» - Потерпевший №2, без его согласия, включая его полные анкетные данные, сведения о наличии у него транспортных средств, а также персональную информацию о лице допущенном к управлению указанным транспортным средством - Потерпевший №3, без ее согласия, включая полные анкетные данные, серию и номер паспорта потерпевшего, абонентский номер мобильного телефона, наличии транспортных средств, а также персональную информацию о собственнике автомобиля с государственным регистрационным знаком «НОМЕР 174» - Потерпевший №1, без ее согласия, включая ее полные анкетные данные, сведения о наличии у нее транспортных средств, являющуюся их персональными данными и составляющую их личную тайну. 

После чего ФИО1 посредством имеющегося у него неустановленного технического устройства, используя установленный на нем мессенджер «Telegram», незаконно, без согласия ФИО6, Потерпевший №3 и Потерпевший №1, передал Свидетель №1 вышеуказанные сведения, полученные им из системы ФИС «ГИБДД-М», являющиеся их персональными данными и составляющими их личную тайну, полученные им из системы ФИС «ГИБДД-М», путем направления текстовых и графических сообщений, нарушив конституционное право потерпевших на неприкосновенность частной жизни.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 существенно нарушены права и законные интересы граждан, а также охраняемые законом интересы общества и государства, что выразилось: в существенном нарушении прав и законных интересов Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО7, Потерпевший №3, Потерпевший №1 на неприкосновенность их частной жизни, составляющих личную тайну, гарантированные ст.ст. 2, 23, 24, 52, 53 Конституции РФ, согласно которым, человек, его права и свободы являются высшей ценностью, признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства; каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени; сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются; права потерпевших от преступлений и злоупотреблений властью охраняются законом, государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба; каждый имеет право на возмещение государством вреда, причиненного незаконными действиями (или бездействием) органов государственной власти или их должностных лиц; в нарушении установленного действующим законодательством порядка обработки персональных данных, предусмотренного п. 6, 7 Приказа МВД России от 21 декабря 2017 г. № 949 "О некоторых мерах, направленных на обеспечение выполнения МВД России обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», п. 2, 3, 19, 20, 23, 29, 33, 34, 35, 36, 51, 58, 58.1, 58.2, 60, 60.2, 60.3, 60.6, 60.7 Инструкции по эксплуатации специального программного обеспечения федеральной информационной системы Госавтоинспекции, утверждённой Приказом МВД России от 05.02.2016 № 60, ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; в дискредитации и подрыве авторитета ГУ МВД России по Челябинской области, как государственного органа, осуществляющего правоприменительные функции, функции по пресечению противоправной деятельности и реализации задач и функций МВД России, обязанного в строгом соответствии с действующим законодательством соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Челябинской области, обеспечивать их исполнение; в формировании устойчивого общественного мнения среди жителей Челябинской области и иных субъектов Российской Федерации, сотрудников и работников территориального органа о должностных лиц иных государственных органов, совершающих преступления, коррумпированности и вседозволенности должностных лиц органов государственной власти, использующих занимаемые ими должности и служебные полномочия вопреки интересам службы, в угоду личным интересам, в противоречии с целями и задачами органов, в которых они проходят службу; в степени отрицательного влияния противоправного деяния на нормальную работу ГУ МВД России по Челябинской области.

Подсудимый ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия своего заявления подсудимый осознает.

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судья находит обвинение обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации в части злоупотребления должностными полномочиями по ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства; в части нарушения неприкосновенности частной жизни по ч.2 ст. 137 УК РФ – нарушение неприкосновенности частной жизни, тои есть незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает, что им совершено два оконченных умышленных преступления средней тяжести, а также общественную опасность содеянного. 

Оснований для снижения категории тяжести преступлений суд не усматривает, учитывая сферу преступной деятельности, а также обстоятельства и способ совершения преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений; состояние здоровья родственников, нуждающихся в помощи; оказание помощи в проведении Специальной военной операции.

Суд принимает во внимание, что подсудимый занят трудом, ведет активную общественную жизнь, участвует в благотворительности, оказывает помощь родственникам, на учете у нарколога не состоит, характеризуется исключительно положительно, не судим.

Исходя из изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд находит возможным исправление ФИО1 при назначении наказания в виде штрафа, размер которого определяется с учетом материального и семейного положения подсудимого, что не противоречит положениям ч. 1, ч.5 ст.62 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Кроме того, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 47 УК РФ, учитывая характер и общественную опасность преступлений, а также личность ФИО1, являвшегося сотрудником органа государственной власти, суд назначает дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, поскольку признает невозможным сохранение за подсудимым такого права.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. Окончательное наказание суд определяет путём применения принципа частичного сложения наказаний, не находя оснований для иного.

Гражданский иск не заявлен

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285, ч. 2 ст. 137 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 285 УК РФ в виде штрафа в размере 60 000 рублей с дополнительным наказанием, назначаемым в порядке ч. 3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права занимать должности на государственной службе сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 2 ст. 137 УК РФ в виде штрафа в размере 170 000 рублей с дополнительным наказанием, назначаемым в порядке ч. 3 ст. 47 УК РФ, в виде лишения права занимать должности на государственной службе сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права занимать должности на государственной службе сроком на 2 года.

Разъяснить ФИО1, что он обязан уплатить штраф в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу получателю: Получатель платежа: УФК по Челябинской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 745301001 Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области г. Челябинск Кор.счет (ЕКС) 40102810645370000062 БИК 017501500 Счет получателя средств (номер казначейского счета) 03100643000000016900 ОКТМО 75701000, КБК 417 116 03119 01 9000 140.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: карточки, планшет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по городу Миассу СУ СК России по Челябинской области (т. 1 л.д. 161, 162) – передать доверенному лицу ГИБДД Отдела МВД России по городу Миассу Челябинской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Челябинский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд.

Председательствующий ...